

**Constructia retelelor exterioare
de alimentare cu apa in
s.Inundeni si in s.Ruslanovca ,
com.Vasilcau , r-I Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriu**

Valoarea de deviz 302 215,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I I(Scoaterea stratului vegetal)	100 m3	14,000	544,50 0,00	7 623,00 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I-strat vegetal	100 m3	14,000	955,50 0,00	13 377,00 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km-strat vegetal	t	2 310,000	13,40 0,00	30 965,55 0,00
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,700	1 004,50 0,00	703,15 0,00
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,220	490,57 0,00	598,50 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	1,220	732,93 473,17	894,17 577,27

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,520	955,50 0,00	496,86 0,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	85,800	13,40 0,00	1 150,10 0,00
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				55 808,33 577,27
		2. Acces auto				
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,700	9 519,59 265,03	16 183,30 450,55
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR.100,30,15	m	70,000	205,61 35,95	14 392,55 2 516,19
		Total Acces auto Inclusiv salariu				30 575,85 2 966,74
		3. Trotuar				
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,200	9 519,30 265,05	1 903,86 53,01
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 100.20.8.	m	15,000	137,43 16,10	2 061,43 241,43
		Total Trotuar Inclusiv salariu				3 965,29 294,44
		4. Imbracaminte din dale de trotuar				
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-	100m2	0,300	9 519,87 265,03	2 855,96 79,51

1	2	3	4	5	6	7
		un strat cu H=15 cm				
14	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2	-0,300	2 205,00 0,00	-661,50 0,00
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm caramida 10x20 gr6cm vibropresat	m2	30,000	328,47 56,01	9 854,04 1 680,32
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 100.20.8.	m	16,000	137,43 16,09	2 198,85 257,52
		Total Imbracaminte din dale de trotuar Inclusiv salariu				14 247,35 2 017,35
		5. Platforma castel				
17	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,270	9 519,80 265,04	12 090,15 336,60
		Total Platforma castel Inclusiv salariu				12 090,15 336,60
		6. Gard din panouri Eurogard zincat				
18	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	10,000	103,01 103,01	1 030,08 1 030,08
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,500	16,63 16,63	158,00 158,00
20	CO06Bapl	Imprejmuiri din plasa de sirma Eurogard 2500x1800mm(H)-66	m	164,000	300,41	49 267,36

1	2	3	4	5	6	7
		buc fixata pe stilpi din metal 60x60x2mm L=2,3m -66 buc montati la 2,5 m distanta interax , cu inaltimea la coama de 1,8 m			59,02	9 678,46
21	CN23A1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	180,000	8,40 5,90	1 511,37 1 062,27
22	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,760	1 583,18 241,42	7 535,94 1 149,18
23		Capac 60x60mm	buc	66,000	12,50 0,00	825,00 0,00
24		Sistem fixare 40x40mm	buc	264,000	12,50 0,00	3 300,00 0,00
25	CK14Aapl	Porti metalice cu rame din profiluri din otel cornier 40x2mm- 50 kg si eurogard H1,8mx4,2mm zincat-, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal 80x80x3mm-39,5 kg 5x1,8m-1 buc	m2	9,000	1 373,07 91,74	12 357,59 825,67
26		Sistem fixare 40x40mm	buc	28,000	12,50 0,00	350,00 0,00
27	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,288	1 583,06 241,42	455,92 69,53
28		Capac 80x80mm	buc	2,000	12,50 0,00	25,00 0,00
29	CK14Aapl	Porti metalice cu rame din profiluri din otel cornier 40x2mm- 16,85 kg si eurogard H1,8mx4,2mm zincat-, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal 60x60x2mm- 35,76 kg 1x1,8m-1 buc	m2	1,800	3 210,21 91,74	5 778,37 165,14
30		Sistem fixare 40x40mm	buc	10,000	12,50 0,00	125,00 0,00
31		Capac 60x60mm	buc	2,000	12,50 0,00	25,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
32	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,288	1 583,06 241,42	455,92 69,53
33	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,000	514,12 134,12	1 028,25 268,25
34	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	4,000	302,40 51,51	1 209,62 206,02
		Total Gard din panouri Eurogard zincat Inclusiv salariu				85 438,42 14 682,13
		7. Inverzirea				
35	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	23,000	149,68 19,31	3 442,73 444,22
36	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	12,360	773,98 278,98	9 566,44 3 448,19
37	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,200	403,98 278,98	484,78 334,78
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				13 493,95 4 227,19

	Total	lei	215 619,34
	Asigurarea sociala	24,00 %	6 024,41
	Transportarea materialelor	2,00 %	2 578,01
	Total	100,00 +	224 221,76
	Cheltuieli de regie	8,00 %	17 937,74
	Total	100,00 +	242 159,50
	Beneficiu de deviz	4,00 %	9 686,38
	Total	100,00 +	251 845,88
	TVA	20,00 %	50 369,18
	Total deviz: Inclusiv salariu		302 215,06 25 101,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia retelelor exterioare
de alimentare cu apa in
s.Inundeni si in s.Ruslanovca ,
com.Vasilcau , r-l Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriu**

Valoarea de deviz 302 215,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,878	53,65	1 173,75
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	150,880	53,65	8 094,71
3.	7129020012800	Pavator	h-om	72,352	53,65	3 881,69
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	78,332	53,65	4 202,51
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,744	53,65	1 166,56
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,052	53,65	110,09
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,008	53,65	751,54
8.	7422010060100	Timplar	h-om	4,840	53,65	259,67
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,085	53,65	1 828,67
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,118	53,65	1 937,73
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,948	53,65	50,86
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,142	53,65	919,67
13.	9312040019600	Sapator	h-om	13,500	53,65	724,27
Total manopera						25 101,72

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	50,146	125,00	6 268,25
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	23,920	125,00	2 990,00
3.	11202062010361	Savura	m3	3,470	200,00	694,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	3,470	350,00	1 214,50
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	63,693	350,00	22 292,55
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	5,205	350,00	1 821,75
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,792	350,00	1 327,20
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,723	333,33	241,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,116	333,33	1 371,99
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,150	333,33	50,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,280	333,33	759,99
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,400	10,00	54,00
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,230	35,00	8,05
14.	2030112930150	Porti metalice eurogard gr4,2mm inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	9,000	920,83	8 287,47
15.	20301129301502	Porti metalice eurogard gr4,2mm inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,800	2 083,33	3 749,99

16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,800	22,00	39,60
17.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	3,060	55,00	168,30
18.	2430126106200	Email de ulei	kg	1,620	65,00	105,30
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,780	45,00	125,10
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	253,520	2,20	557,74
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	48,000	2,20	105,60
22.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 538,156	2,20	3 383,94
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	792,000	2,20	1 742,40
24.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60mm 10x20cm vibropresat	m2	30,450	179,17	5 455,73
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,638	1 500,00	6 957,00
26.	266612280028630	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	70,350	91,67	6 448,98
27.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8.	m	31,155	45,83	1 427,84
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,800	5,00	9,00
29.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	303,170	63,50	19 251,30
30.	281110630205060	Stilp din metal 60x60x3mm L=2,3m	buc	67,792	300,00	20 337,60
31.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2,000	350,00	700,00
32.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	4,000	250,00	1 000,00
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,242	60,00	74,52
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	12,000	5,00	60,00
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,600	100,00	60,00
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,484	4,50	11,17
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,456	10,00	104,56
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,084	10,00	20,84
39.	678910006060	Capac 60x60mm	buc	68,000	12,50	850,00
40.	8877410060602	Teava 60x60x2mm si cornier 40x2mm pentru poarta	kg	52,596	35,00	1 840,86
41.	8877410080803	Teava 80x80x3mm si cornier 40x2mm pentru poarta	kg	89,501	35,00	3 132,54
42.	888510004040	Sistem fixare 40x40mm	buc	302,000	12,50	3 775,00
43.	888510008080	Capac 80x80mm	buc	2,000	12,50	25,00
		Total materiale de constructii				128 900,66

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,145	450,00	65,25
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,404	350,00	3 291,40
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,886	300,00	1 165,80
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	29,749	490,00	14 577,01
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,096	450,00	43,20
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,896	450,00	403,20
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,330	450,00	598,50
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	16,940	450,00	7 623,00
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,202	100,00	320,20
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,303	100,00	30,30
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,676	25,00	316,90
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,368	500,00	184,00
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,334	500,00	667,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	91,759	350,00	32 115,65
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,437	150,00	215,55
		Total utilaje de constructii				61 616,96

Total	lei	215 619,34
Asigurarea sociala	24,00 %	6 024,41
Transportarea materialelor	2,00 %	2 578,01
Total	100,00 +	224 221,76

Cheltuieli de regie	8,00 %	17 937,74
Total	100,00 +	242 159,50
Beneficiu de deviz	4,00 %	9 686,38
Total	100,00 +	251 845,88
TVA	20,00 %	50 369,18

Total deviz: **302 215,06**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia retelelor exterioare de
alimentare cu apa in s.Inundeni si in
s.Ruslanovca , com.Vasilcau , r-l Soroca**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I I(Scoaterea stratului vegetal)	100 m3			544,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	450,00	544,50
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I-strat vegetal	100 m3			955,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	490,00	955,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km-strat vegetal	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 004,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	490,00	1 004,50
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			490,57 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,57
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			732,93 473,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,65	473,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,75
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			955,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	490,00	955,50
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		2. Acces auto				
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 519,59 265,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,65	265,03
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00

1	2	3	4	5	6	7
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,79
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,12
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	500,00	52,94
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm BR.100,30,15	m			205,61 35,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,65	8,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,65	27,90
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	333,33	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028630	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	91,67	92,13
		3. Trotuar				
11	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			9 519,30 265,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,65	265,05
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	117,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,25
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	500,00	52,50
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm BR 100.20.8.	m			137,43 16,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,65	6,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,65	9,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	333,33	1,00
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8.	m	1,0050	45,83	46,06
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		4. Îmbracaminte din dale de trotuar				
13	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			9 519,87 265,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,65	265,03
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	19,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	115,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,00
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	500,00	53,33
14	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2			2 205,00 0,00
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	1,2600	350,00	2 205,00
15	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din	m2			328,47

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm caramida 10x20 gr6cm vibropresat				56,01
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	53,65	54,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	53,65	1,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60mm 10x20cm vibropresat	m2	1,0150	179,17	181,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	333,33	1,67
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	333,33	25,33
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR 100.20.8.	m			137,43 16,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,65	6,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,65	9,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	333,33	1,00
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8.	m	1,0050	45,83	46,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		5. Platforma castel				
17	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 519,80 265,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,65	265,04
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,78
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	335,91
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,13
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	500,00	53,15
		6. Gard din panouri Eurogard zincat				
18	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			103,01 103,01
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	53,65	72,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	53,65	30,58
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,63 16,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,65	16,63
20	CO06Bapl	Imprejmuiri din plasa de sirma Eurogard 2500x1800mm(H)-66 buc fixata pe stilpi din metal 60x60x2mm L=2,3m -66 buc montati la 2,5 m distanta interax , cu inaltimea la coama de 1,8 m	m			300,41 59,02
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	53,65	49,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	53,65	9,66
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2		63,50	117,39
	281110630205060	Stilp din metal 60x60x3mm L=2,3m	buc		300,00	124,01
21	CN23A1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			8,40 5,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1100	53,65	5,90

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	55,00	0,94
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,0090	65,00	0,58
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	45,00	0,41
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	22,00	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	5,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
22	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 583,18 241,42
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	53,65	219,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,65	21,46
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	634,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	333,33	257,14
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	350,00	248,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,69
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,13
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
23		Capac 60x60mm	buc			12,50 0,00
	678910006060	Capac 60x60mm	buc	1,0000	12,50	12,50
24		Sistem fixare 40x40mm	buc			12,50 0,00
	888510004040	Sistem fixare 40x40mm	buc	1,0000	12,50	12,50
25	CK14Aapl	Porti metalice cu rame din profiluri din otel cornier 40x2mm-50 kg si eurogard H1,8mx4,2mm zincat-, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal 80x80x3mm-39,5 kg 5x1,8m-1 buc	m2			1 373,07 91,74
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	53,65	10,19
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	53,65	51,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	53,65	9,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	53,65	20,39
	8877410080803	Teava 80x80x3mm si cornier 40x2mm pentru poarta	kg		35,00	348,06
	2030112930150	Porti metalice eurogard gr4,2mm inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,0000	920,83	920,83
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	60,00	6,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,50	1,03
26		Sistem fixare 40x40mm	buc			12,50 0,00
	888510004040	Sistem fixare 40x40mm	buc	1,0000	12,50	12,50
27	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 583,06 241,42
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	53,65	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,65	21,42
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	634,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	333,33	256,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	350,00	249,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,95
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,56
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	7,81
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,07
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
28		Capac 80x80mm	buc			12,50 0,00
	888510008080	Capac 80x80mm	buc	1,0000	12,50	12,50
29	CK14Aapl	Porti metalice cu rame din profiluri din otel cornier 40x2mm-16,85 kg si eurogard H1,8mx4,2mm zincat-, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal 60x60x2mm-35,76 kg 1x1,8m-1 buc	m2			3 210,21 91,74
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	53,65	10,19

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	53,65	51,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	53,65	9,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	53,65	20,39
	8877410060602	Teava 60x60x2mm si cornier 40x2mm pentru poarta	kg		35,00	1 022,70
	20301129301502	Porti metalice eurogard gr4,2mm inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,0000	2 083,33	2 083,33
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	60,00	6,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,50	1,03
30		Sistem fixare 40x40mm	buc			12,50
						0,00
	888510004040	Sistem fixare 40x40mm	buc	1,0000	12,50	12,50
31		Capac 60x60mm	buc			12,50
						0,00
	678910006060	Capac 60x60mm	buc	1,0000	12,50	12,50
32	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 583,06
						241,42
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	53,65	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,65	21,42
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	634,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	333,33	256,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	350,00	249,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,95
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,56
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	7,81
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,07
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
33	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			514,12
						134,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,65	4,29
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	53,65	129,84
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	350,00	350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	5,00	30,00
34	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc			302,40
						51,51
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	53,65	48,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	53,65	2,68
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	250,00	250,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	45,00	0,90
		7. Inverzirea				
35	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			149,68
						19,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	53,65	1,07
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	53,65	18,24
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	125,00	130,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
36	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			773,98
						278,98
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	53,65	278,98
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
37	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			403,98
						278,98
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	53,65	278,98
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.